weighted
  Narrow-based basket  หมายถึง  กลุ่มของตราสารทุนท่ีประกอบดว้ยหุน้นอ้ยกวา่ 10 บริษทั หรือนอ้ย
กวา่ 3 กลุ่มอุตสาหกรรม  ทั้งน้ี จะประกอบดว้ยหุน้จดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยฯ์ หุ้นต่างประเทศในกลุ่ม DM
หรือ EM ก็ได ้โดยหุ้นนอก SET50 หรือหุน้ต่างประเทศท่ีไม่เป็นองคป์ระกอบของดชันีหลกัในกลุ่มประเทศ DM
และ EM ตามภาคผนวก 1 และ 2 ตอ้งไม่เกินร้อยละ 10 ของมูลค่าของ basket ท่ีค  านวณตามวิธี value weighted
  ส าหรับ basket ท่ีไม่เขา้ข่ายตามขา้งตน้  ใหใ้ชอ้ตัราความเส่ียงเดียวกบัอตัราความเส่ียงของ Non SET
100 individual stock

ตัวอย่ำงกำรค ำนวณ บริษทัมีหุน้ A (SET50) 10 หุน้ราคาหุน้ละ 100 บาท หุน้ B (MAI) 20 หุน้ ราคาตลาดหุ้นละ
20 บาท สัญญาฟอร์เวิร์ด 1 สัญญาซ่ึงก าหนดวา่จะซ้ือหุ้น A จ านวน 4 หุน้ ท่ีราคาหุ้นละ 120 บาท มูลค่าของ
สัญญาค านวณได ้90 บาท และบริษทัออกใบส าคญัแสดงสิทธิอนุพนัธ์ B (dw. B) ซ่ึงให้สิทธิซ้ือหุน้ B ได ้80 หุน้
ท่ีราคาหุน้ละ 25 บาท มีราคาอยูท่ี่ 197 บาท

วิธีค  านวณ general market risk

หลกัทรัพย ์ market
value

   Scenario 1
   P = -8% , V = -25%

   Scenario 2
   P = -8% , V = +25%

   Scenario 3
   P = +8% , V = -25%

   Scenario 4
   P = +8% , V = +25%

  มูลค่า Gain / loss มูลค่า gain / loss มูลค่า gain / loss มูลค่า Gain / loss
Long หุ้น A 1,000 920 -80 920 -80 1,080 80 1,080 80
Long หุ้น B 400 368 -32 368 -32 432 32 432 32
Long forward A 400* 368 -32 368 -32 432 32 432 32
Short dw. B -197 -162 35 -168 29 -207 -10 -227 -30
รวม   -109  -115  134  114

   ดงันั้น  ค่าความเส่ียง general market risk รวม คือ ผลขาดทุนรวมสูงสุด ซ่ึงเท่ากบั 115
วิธีค  านวณ specific risk

หลกัทรัพย ์ หุ้น อนุพนัธ ์ net position อตัราความเส่ียง ค่าความเส่ียง
 long Short long short long short
หุ้น A  1,000
Long forward A   400*  1,400  7% 98
หุ้น B  400
Short dw. B   -640   -240 22% |-52.8|

52

แบบฟอร์ม ณ วนัท่ี XX ธ.ค. 66

ดงันั้น  ค่าความเส่ียง specific risk รวม คือ 98 + |-52.8|  =  150.8

โดยท่ี  * มูลค่าเทียบเท่า forward A   =  market value ของหุ้น A ตามจ านวนท่ีจะซ้ือไดต้ามสัญญาฟอร์เวิร์ด
   (1 contract ต่อ 4 หุ้น, market value ต่อหุ้น = 100)
   =  4 * 100  =   400
 มูลค่าเทียบเท่า dw. B  =  delta * market value ของหุน้ B (1 dw. ต่อ 80 หุน้)
   =  0.4 * 80 * 20 (market value ต่อหุ้น = 20)   =   640

หมายเหต ุ: ตวัอยา่งน้ีแสดงการค านวณค่าความเส่ียงของสัญญาฟอร์เวิร์ด A และใบส าคญัแสดงสิทธิอนุพนัธ์ B
เฉพาะทางดา้นสถานะเทียบเท่าในหุน้ (equity leg) ซ่ึงในการค านวณจริง ๆ บริษทัยงัตอ้งค านวณค่าความเส่ียง
ทางดา้นตราสารหน้ีท่ีไม่มีดอกเบ้ีย (interest rate leg) อีก  โดยวิธีการค านวณให้ดูในส่วนของการค านวณค่าความ
เส่ียงของตราสารหน้ี
  ธุรกรรมท่ีเกิดจากการหาก าไรจากความแตกต่างของราคา (arbitrage)
  หลกัการ   กรณีท่ีบริษทัท าธุรกรรม arbitrage โดยระหวา่ง ฟิวเจอร์ส หุน้ หรือหน่วยลงทุนอีทีเอฟ บริษทั
สามารถค านวณค่าความเส่ียงของธุรกรรม arbitrage ส่วนท่ีตรงขา้มกนัพอดีไดเ้ท่ากบัร้อยละ 2 ของมูลค่าฟิวเจอร์ส